索引号：
11220000013544541J/2022-

00364
分类： 建筑节能科技;通报

发文机关： 吉林省住房和城乡建设厅 成文日期： 2022 年 01 月 17 日

标题： 关于 2021 年度建筑节能及绿色建筑专项检查情况的通报

发文字号： 吉建科〔2022〕1 号 发布日期： 2022 年 01 月 21 日

吉林省住房和城乡建设厅关于 2021 年度建筑节能及

绿色建筑专项检查情况的通报

吉建科〔2022〕1号

各市（州）建委、住房城乡建设局，长白山管委会住房城乡建设局，长春新区

城乡建设和管理委员会，中韩（长春）国际合作示范区城乡建设管理办公室，

梅河口市住房城乡建设局，各县（市）住房城乡建设局、各有关单位：

  按照《吉林省住房和城乡建设厅关于开展 2021 年度建筑节能与绿色建筑工
作情况专项检查的通知》（吉建科〔2021〕7 号）要求，在各地自检基础上，

省住建厅于 2021 年 11 月 16日至 24日组织专家对辽源市、白城市、东辽县、

洮南市进行了抽检，现将有关情况通报如下。

  一、各地自检情况

  根据各地统计，2021 年全省城镇新建绿色民用建筑面积占新建建筑比重超
过 75%。通过各地自查发现，普遍存在以下问题。

  （一）参建主体认识不够到位。建筑节能标准执行中，存在工程建设各方

主体对建筑节能工作的重要性认识不足，建筑节能意识不强的现象，部分建筑
的设计、施工未能严格执行建筑节能有关规范标准。建设单位绿建创建积极性

不高，缺乏对绿色建筑内涵的认识，设计等相关专业人员专业知识比较匮乏。

  （二）绿色建筑设计深度不足。有的新建建筑的施工图设计基本能够达到

基本级或一星级绿色建筑要求，但是设计深度不够，设计内容缺项，设计文件

的质量和完整性不足，不满足施工需要。

  （三）参建各方责任主体把关不严。一是监理单位存在管理不严，制度不

全，素质偏低等问题。二是监管措施落实不到位，导致工程质量无法得到保

证。

  （四）绿色建材发展滞后。绿色建材增量成本高，而我省尚无绿色建材激

励政策，建设单位、建材生产单位积极性不足。

  二、省住建厅抽检情况

  这次抽检采取审文件、抽项目、查图纸、看现场相结合的方式。辽源市、
白城市各抽检了两个居住建筑和一个公共建筑；东辽县、洮南市各抽检了一个

居住建筑和一个公共建筑。从这次抽检情况看，主要存在以下问题：

  （一）总体实施过程存在严重的管理脱节问题。各相关单位对建筑节能、
绿色建筑的重视程度不够，专业标准和政策掌握不足，参建单位交底不清、衔

接不畅、监管不到位，导致许多环节不交圈，所有抽检项目均存在问题。

  （二）设计部分在节能、绿建专篇编制方面均存在瑕疵。主要情形包括：

有的应用软件版本没有及时升级更新，有的内容不全，有的深度不够，有的存

在抄袭迹象，有的节能计算书与节能设计说明不符，有的绿色控制项及得分项

缺少计算书。

  （三）施工部分在方案编制、进场材料复验、门窗安装质量、围护结构拉

拔试验及施工资料（检测报告）等方面均存在问题。主要情形包括：有的项目

施工前未编制建筑节能工程施工技术方案，方案编制内容与实际不符，设计变
更手续不全，门窗复验参数结果不符合设计文件要求，未进行围护结构实体现

场检验。

  （四）监理部分在方案审查、设计变更确认、进场材料取样送试、整改通

知等环节存在不到位的问题。主要体现在对方案未进行审查或审查深度不够。

  三、下一步工作要求

  （一）提升认识，加强日常巡检。各地建设主管部门要学习贯彻中办、国

办印发的《关于推动城乡建设绿色发展的意见》精神，转变城乡建设发展方

式，把建筑节能与绿色建筑工作列入重要议事日程，充实基层人员力量，做好
组织保障；及时组织本地设计、审图、施工、监理单位从业人员开展建筑节能

和绿色建筑标准宣贯及业务培训交流活动；定期或不定期对本地在建工程开展

建筑节能和绿色建筑日常专项检查活动，或视情况将建筑节能和绿色建筑专项

检查内容融入其它工程质量检查活动之中。通过各种活动，普及提高各方主体

建筑节能和绿色建筑创建意识，为建设高品质绿色建筑营造良好氛围。

  （二）突出重点，细化环节落实。设计质量直接关乎绿色建筑品质，是绿

色建筑创建的龙头。设计单位在绿建专篇编制中要重点把握软件版本、参数取

值、适用标准等技术项的正确运用。审图机构要切实将建筑节能和绿色建筑专

篇作为施工图审查的重中之重，为绿色建筑在设计阶段提供最后的品质保障。

施工单位要严格按图施工，按标准选材、按要求用材，确保施工质量符合绿建

设计质量。监理单位要认真落实监理职责，加强对节能工程专项施工方案的审
查，加强对进场建筑节能产品质量的核验，加强对门窗安装及围护结构施工质

量的监管。各参建单位在工程具体实施阶段应紧密协调配合，确保工程建设各

个环节符合设计、施工标准要求，切实落实各项节能措施，满足绿建控制项要

求。

  （三）转变方式，督促问题整改。各地建设主管部门在加大绿色建筑推进

力度，严格落实建筑节能目标责任制，完善新建建筑节能监管机制，加强建筑
节能和绿色建筑专项检查的同时，要强化技术指导和服务，树立各方责任主体

绿色发展理念，不断提高各方责任主体落实节能工作的主动意识和自觉性，对

发现的问题不应“以罚代管”简单处理，要以批评教育、提高业务水平为出发

点促进问题的及时整改落实。

  （四）牢记目标，推进创建实施。各地建设主管部门要始终以《吉林省绿

色建筑创建实施方案》为工作纲领，加强组织领导，采取有效措施，落实各项

重点任务，扎实推进本地绿色建筑创建活动，确保到 2025 年年底，实现全省当

年城镇新建建筑中绿色建筑面积占比达到 100%的目标。

吉林省住房和城乡建设厅

  2022 年 1 月 17日